
Kommunaltidende 13. september 1934

Ved Borgermødet i Fredags vedtoges det 
at lade et Udvalg fra de indbydende For-
eninger søge Svømmebassinsagen løst i 
Forbindelse med et Anlæg.
Det af forskellige af Byens Foreninger 
indvarslede Møde paa Glamsbjerg Hotel 
i Fredags havde samlet meget stor Til-
slutning. Ca. 200 Mennesker overværede 
de til Tider stærkt bevægede Forhandlin-
ger, der i Aftenens Løb kom til at berøre 
mange himmelvidt forskellige og Sagen 
aldeles udvekommende Ting. Men et re-
sultat kom der dog ud af Aftenen, idet 
man enedes om at lade de indbydende 
Foreningers Bestyrelser træde sammen 
og nedsætte et Udvalg der skal søge 
Svømmebassinsagen løst i Forbindelse 
med et Anlæg.
Formanden for Glamsbjerg-Foreningen, 
Fabrikant H. C. Jensen, bød velkom-
men og takkede Hotelejer Carstensen for 
det Tilbud, han havde fremsat, om paa 
visse Betingelser at skænke Grunden til 
et Svømmebassin. Fabr. Jensen omtalte 
derefter de Friluftsbade, som man i An-
ledning af den paatænkte Oprettelse af 
en tilsvarende Institution i Glamsbjerg 
havde beset, dvælede navnlig ved Bassi-
nerne i Allerup og Give, hvis Anlægssum 
var henholdsvis 10,200 Kr. og 11,500 Kr. 
I Give havde man indsamlet 6,000 Kr. i 
Byen, men tillige modtaget et Tilskud fra 
Kommunen, fordi de Arbejdsløse havde 
været beskæftiget her en længere Perio-
de. Imidlertid fandt Fabr. Jensen, at den 
ideelle Løsning vilde være i Tilknytning 
til Svømmebassinet at anlægge Fodbold-
bane, Idrætsplads, Haandboldbane o. s. 
v., det ville gavne Byen mest, naar det 
blev kombineret med et smukt Anlæg, 
hvor Byens Befolkning kunde mødes 
til Fest, og Idrætskampe afholdes. Det 
er jo nemlig saadan sluttede Taleren, at 
vi ingen Steder har at samles om Som-
meren til Friluftsmøder o. l., derimod 
har Bylauget 9,500 Kr. staaende, hvilket 
Beløb er indkommet ved Salg af Byens 
gamle Anlæg. Vi ligger inde med Tilbud 
om Jorden til Anlæg fra Gartner Poul 
Mose og Gdr. Emil Larsen. Derimod vil 
jeg fraraade Planerne om en Biblioteks-
bygning, Bogbestanden er jo i god Or-
den. Lejen er billig og desuden kan der 
skaffes en Tredjedel mere Plads, hvor det 
har til Huse for Øjeblikket. Til Dirigent 
valgtes Inspektør Larsen. Og derefter be-
gyndte Debatten.
Red. Nørg. Sørensen: Jeg er i og for sig 
ikke Modstander af et Pjaskebækken, 
men Opgaverne bør løses i den for Byen 
bedste Rækkefølge. Pengene fra Bylau-
get kan ikke frigøres paa anden Maaden 

end til Brug ved et Anlæg, derfor bør vi 
samles om denne Opgave, ogsaa fordi 
Tiden og Lejligheden meget nemt kan 
forpasses. Anlægssagen maa ikke ud-
skydes længere. 
Gartner M. H. Mose: Jeg vil gerne lægge 
et godt Ord ind for Biblioteket, der som 
Led i Biblioteksbevægelsen træder hjæl-
pende til overfor den voksende Trang til 
Kundskaber, som lever i en stor Del af 
Nutidsungdommen. Det er nu en Gang 
saadan, at vi mangler Plads til vore Bø-
ger deromme paa Teknisk Skole, og vi 
mangler en Læsestue. Derfor burde vi i 
første Omgang løse Spørtsmaalet om en 
Biblioteksbygning. Jeg vil udkaste den 
Plan, at man bygger et Bibliotek i For-
bindelse med en Varmtvandsbadean-
stalt. Det er langt mere paakrævet end et 
Friluftsbad, der tilmed ifølge Udtagelser 
paa Hygiejnikermødet fornylig erklære-
des for uhygiejnisk. 
Fabrikant Jensen protesterede mod 
Moses sidste Udtalelse og henviste til 
Sundhedsautoriteterne, der overalt hvor 
Svømmebassiner var anlagt, havde sagt 
god for dem. Paa Forespørgsel oply-
ste han endvidere at Badenes Økonomi 
overalt var den bedste. Man havde ord-
net det saadan rundt omkring, at Sæ-
sonkort kostede 5 Kr. og et enkelt Bad 
50 Øre, mens Tilskuere betalte 25 Øre. 
Iøvrigt mente han med Hensyn til den 
daglige Drift, at den burde ledes af et 
Udvalg fra de forskellige Foreninger, 
som skulde antage en Bademester, hvem 
Opsynet skulde betros.
Fabrikant N. Østergaard: Selve Spørgs-
maalet er vanskeligt at udtale sig om. In-
gen vilde jo nemlig være ked af at faa løst 
alle de Sager, der staar paa Ønskesedlen. 
Men naar der tales saa meget om et An-
læg, vil jeg gerne have Lov til at minde 
ærede Medborgere om den Skamplet, vi 
i sin Tid havde liggende her mid i Byen. 
Et Anlæg er ikke færdigt med Anskaffel-
sen, det skal holdes vedlige hvert eneste 
Aar. Hvor ofte ser vi ikke i de mindre 
Byer, der ikke magter den Opgave, som 
et Anlæg er, denne Plads henligge til li-
den Pryd for Byen. Der kan næppe være 
nogen Tvivl om, at Svømmebassin er et 
sundhedsdmæssigt Gode. Det vil ogsaa 
komme til at pynte på byen forudsat, at 
det bliver lagt paa det Sted, hvor Ho-
telejer Carstensen har købt Jord. Jeg vil 
derfor mene, at det vilde være paa sin 
Plads at nedsætte et Udvalg til at arbejde 
videre med Planen.
Forstander Skriver: Naar vi har indkaldt 
til dette Møde, er det for at faa Klarhed 
over, om der er Stemning for et Svøm-
mebassin eller ikke. Det passer ikke, naar 
en af de foregaaende Talere hævdede, at 

Stemningen sonderes
Svømmebassinbevægelsen var en Mode-
sag. Svømmesporten er en saa sund og 
god Sport, at den nok skal give Tilslutnig 
til Friluftsbadene ogsaa ud i Fremtiden. 
Og hvis Glamsbjerg Bys Borgere vilde 
samles om at løse denne Opgave saa 
gjorde de en god Sag en god Tjeneste. 
Et svømmebassin kan ikke være uhygi-
ejnisk, naar det er lavet rigtigt, desuden 
har baade Amtslægen i Vejle og i Odense 
givet Sagen sin bedste Anbefaling.
Dirigenten hævdede, at en Badeanstalt 
aldrig kunde betale sig her. 
Uhrmager M. C. Madsen: Det er lidt vel 
flot at affærdige Varmtvandsbadeanstal-
ten med et Par Ord, for den iler i Virke-
ligheden lang mere paakrævet end noget 
andet, og den vil magelig kunne betale 
sig. Der blev jo forøvrigt ogsaa sagt, at 
man skulde vaskes, før man gik i Svøm-
mebassinet (Munterhed).
Fabr. Nissen Juhl: Anlægget har min var-
me Interesse. Vi ser jo rundt omkring i 
Stationsbyerne, hvorledes de samles til 
fester i deres egne smukke Anlæg. Den 
økonomiske Side af Sagen maa et Ud-
valg se at faa Klaring paa.
Gartner Mose talte for Sogneadskillelse, 
saa fremt Glamsbjerg havde været en 
Kommune for sig selv, vilde Ting som 
en Biblioteksbygning og et Anlæg være 
løst for længe siden. Nørg. Sørensen bad 
om, at man ikke rørte for meget sammen 
og gentog, at det eneste Spørgsmål, der 
kunde løses, var et Anlæg.
Bygm. Rs. Pedersen: Det, vi er indbudt 
til, er at drøfte Svømmebassin. Vi skal 
tage Stilling til, om Byen skal modtage 
Carstensens Gave eller købe Jorden af 
ham og saa faa et kontant Tilskud. Alle 
de andre Opgaver er gode nok, hvis der 
kan skaffes Penge til at faa dem løst for. 
Men vi er her i Aften for at sondere Stem-
ningen.
Gdr. P. Møller, Køng: Jeg foreslaar, at 
Byen laver Anlæget, Carstensen Svøm-
mebassinet og Mose Biblioteket, men 
ikke ved en Dagmarfest, for den gaar 
ikke tiere. (Jubel).
I den videre Diskussion deltog Fabr. H. 
C. Jensen, Forst. Skriver, Dirigenten, 
Uhrmager M. C. Madsen og Sognera-
adsformd, Slagterm. Chr. Pedersen. Der-
efter skred man til Afstemning. For An-
læg med Svømmebassin stemte 65 for, 
for Svømmebassin alene 55 og for Anlæg 
alene 20.
Fabr. Jensen sluttede Mødet med at tak-
ke Deltagerne og udtalte  Haabet om, at 
Opgaven maatte blive løst til Gavn for 
Byen, og Dirigenten takkede for Ro og 
Orden.

Kommunaltidende 23. august 1934

Mange Byer, hvis Størrelse ligger under 
Glamsbjergs, har i de sidste Aar anlagt 
Svømmebassin, hvor Ungdommen har 
kunnet faa Lejlighed til at dyrke Svøm-
mesport. Det saa en Overgang ud til, at 
Glamsbjerg skulde komme bag efter paa 
dette Omraade, men Interessen har na-
turligvis været til Stede, og en Kreds af 
Borgere har nu taget sig af Sagen, saale-
des at man er i færd med at gaa fra Over-
vejelsernes Stadie til Handlingens.
Der vil snarest blive indkaldt til Møde, 
hvor der vil blive Lejlighed til en grun-
dig Drøftelse af hele Sagen.
Man har set paa Svømmebassinet i Al-
lerup, der er blevet en formidabel Succes, 
og en Kommision vil nu i den nærmeste 

Svømebassin i Glamsbjerg
Dage besøge Give, hvor man har anlagt 
Svømmebassin. Det er Hensigten at søge 
en Grund erhvervet paa Dalslunds Mark 
bag ved Hotellet, og selve Bassinet vil 
blive anlagt med de normerede inter-
nationale Maal, baade med Hensyn til 
Længde og Bredde, ligesom der vil blive 
rejst 5 og 10 Meter Vippe. Det vel altsaa 
sige, at større Svømmestævner vil kunne 
afholdes her i Byen, og eventuelle Ver-
densrekorder, som mulige Svømmeta-
lenter blandt Byens og Egnens Unge ma-
atte sætte, vil kunne anerkendes.
Vandet, som skal fylde Bassinet, vil blive 
filtreret og fornyet hver femte Time, og 
naturligvis vil det blive opvarmet Fora-
ars- og Efteraarsmaanederne.
Hvad angaar det økonomiske saa vil sel-
ve Anlæget komme til at koste ca. 15,000 

Kr. Man har allerede fra forskellige in-
teresserede Privatpersoners Side faaet 
Løfte om de første 5,000 Kr.; man antager 
at kunne bringe Beløbet yderliger i Vejret 
ved Basar og lign. I det hele taget nærer 
de Mænd, der har udkastet Planen, in-
gen Tvivl om, at det nok skal lykkes at 
bringe det økonomiske Grundlag i Or-
den. Man kan i denne Forbindelse heller 
ikke se bort fra den beskæftigelsesmæs-
sige Betydning, Anlæget vil faa i den 
kommende Tid, hvor Arbejdsløsheden 
uden Tvivl vil stige uhyggeligt.
Interessen for Friluftsbadet er stor her i 
Byen for Øjeblikket – og det ser ud til, 
at der vil blive smedet, mens Jernet er 
varmt.

Kommunaltidende 6. september 1934

Vi har modtaget følgende med Anmod-
ning om Optagelse:
I disse Dage, hvor Badebassinet er paa 
Dagsordenen, mener jeg, det er paa sin 
Plads at se paa Forholdene her i Byen og 
paa de Opgaver, som ligger for og træn-
ger til at løses, og jeg skal tillade mig at 
henlede Opmærksomheden paa nogle, 
som jeg mener er langt mere paakræven-
de og i langt højere Grad vil gavne Byen 
og Omegnen, nemlig en Biblioteksbyg-
ning og et Anlæg.
Jeg nævner Biblioteksbygningen først, 
fordi jeg finder, at det er langt det vig-
tigste. For Tiden er det tilleje i Kælderen 

paa Teknisk Skole, men her er Pladsen 
ved at være for lille, og en Udvidelse af 
Lokalerne vil i nær Fremtid blive nød-
vendig, saafremt Biblioteket skal kunne 
røgte sin Opgave paa en tilfredsstillende 
Maade.
I Nutiden er der hos en meget stor Del 
af Ungdommen en stærk Trang til ved 
Selvstudium at uddybe og udvikle 
Kundskaber, den har modtaget i Børne- 
og Ungdomsskolerne, og her træder Bib-
liotekerne til og tilbyder sin Bogbestand; 
og har man ikke den Bog, Vedkommen-
de ønsker at læse, saa skaffes den aldeles 
gratis enten fra Centralbibliotek eller fra 
Statsbiblioteket i Aarhus. Derved bliver 
Biblioteket et Led i den Række af Oplys-

ningsanstalter, som ikke kan undværes, 
og derfor vil jeg meget stærkt anbefale, 
at vi først samler os om en Biblioteksbyg-
ning med tilhørende Læsestue, da et saa-
dan i langt højere Grad vil gavne Byen, 
og særlig hvis vi samtidig i Bygningen 
indrettede et Husflidslokale, saa kunde 
de store Drenge beskæftiges i Stedet for 
at gaa paa Gaden.
Den anden Opgave, et Anlæg, behøver 
ikke nærmere at præciseres. Jeg er sikker 
paa, at enhver som ser upartisk paa Sa-
gen, vil indrømme, at et Anlæg er langt 
at foretrække. Jeg vil slutte med at fore-
slaa, at vi første bygger Bibliotek, saa 
samler vi os om et Anlæg og senere om 
et Svømmebassin i Anlæget. Mose.

Omkring bassinet

Kommnaltidende 21. marts 1935

Svømmebassinsagen i Glamsbjerg foran 
sin Løsning.
Siden det store Borgermøde først i Sep-
tember forrige Aar, har der været stille 
om Svømmebassinsagen. Det viste sig 
som bekendt umuligt ved denne Lejlig-
hed at bøje de mange modstridende An-
skuelser og Interesser imod hinanden og 

Nu kommer 
Friluftsbadet alligevel

naa et Resultat. Det udvalg, der i sin Tid 
nedsattes, fik en meget let Opgave, idet 
det ganske roligt kunde indskrænke sit 
Arbejde til at konstatere, at Planen ikke 
lod sig realisere paa det givne Grund-
lag.
Som det erindres, havde Hotelejer W. A. 
Carstensen tilbudt at skænke den nød-
vendige Grund til Friluftsbadet. Og nu 
har han altsaa selv besluttet sig til at ska-

be et Svømmerbassin for egen Regning. 
Det vil blive placeret bag Hotellets Have 
med Indgang gennem denne. Dets stør-
relse angives til 16x50 m, dets Dybde paa 
det dybeste Sted til 5 m., og det vil bliver 
forsynet med 10 m. Vippe. Endvidere 
forsynes Friluftsbadet med Omklæd-
ningskabiner med Brusebade. 

Kommunaltidende 11. juli 1935

Indvielsen finder Sted paa Søndag ved 
en lang Række Svømmeopvisninger.
Svømmebassinet i Glamsbjerg er nu 
fuldført, og Mandag Aften forevistes det 
for en Kreds af indbudte, blandt hvilke 
var alle de ved Bassinet beskæftigede 
Haandværksmestre, Ing. Henriksen fra 
Ingeniørfirmaet Henriksen, Odense, 
Statsgeolog Milthers, der for Tiden 
foretager Opmaalinger her paa Vest-
fyn, Sogneraadsformand Chr. Pedersen, 
Gdr. A. Dinesen, Køng, Sygehusinspe-
ktør Kring, Odense, der repræsenterede 
Odense Friluftsbad, Trafikassistent Sv. 
Aa. Jørgensen og Pressens Repræsentan-
ter.
Da planerne i sin Tid blev fremsat om 
Anlæggelse af et Svømmebassin i Glams-
bjerg, var Tanken, at Sagen skulde løses i 
Fællesskab. Det lykkedes imidlertid ikke 
at sammenarbejde de mange forskellige 
Ønsker, der fremkom paa det Møde, som 
Planerne affødte. Da Fællesudvalget 
fra de interesserede Foreninger maatte 
meddele, at man ikke kunde naa til no-
get Resultat, tog Hotelejer Carstensen, 
som forud havde tilbudt Grunden til 
Bassinet, Sagen i sin Haand. Med Bygm. 
Rs. Pedersen som Arkitekt har Hotele-
jer Carstensen i Løbet af Forsommeren 
ladet anlægge et sjældent smukt Frilufts-
bad, hvis moderne saglige Linje naar 

Svømmebassinet er færdigt
sit Højdepunkt i selve Bassinet og det 
kønne Udspringstaarn, hvis lette kon-
struktion tegner sig dristigt og flot med 
Hotelhavens gamle Træer som Baggr-
und. Ogsaa ved sin Farve er det blevet 
samstemt med Bassinets Jernbeton.
Selve Bassinet har et Flademaal på 16 
x 50 m; dets mindste Dybde er 90 cm., 
falder saa jævnt indtil en dybde på 5 m. 
Det er forsynet med Skumrender hele 
Vejen rundt, med Haandlist og Stiger, 
saa at de badende bekvemt kan kommer 
op af badet. Bassinet tilføres Vand fra sit 
eget Vandværk, hvis Dybvandspumpe i 
den sidste Tid har været i stadig Aktiv-
itet. Vandet i Bassinet, der filtreres i et 
Filtrertaarn, holdes i stadig Cirkulation, 
saaledes at det er fornynet hvert tredje 
Døgn. Bassinet rummer 1800 m3 Vand. 
For Enden af Bassinet er rejst et imponer-
ende Udspringstaarn, der baade har 1, 3, 
5 og 10 m Vippe. De to første er fjedrende 
Vipper, medens de to sidste er faste.
I et Hus ved Bassinets ene Længdeside 
er indrettet Omklædningskabiner med 
Brusebade for Damer og Herrer – Toilet-
ter og Garderober.
Arbejdet er udført af Haandværkere fra 
Sognet: Stenhugger Niels Nielsen, Fab-
rikanterne Chr. Larsen, Glamsdalen, 
og Andersen-Hjortholm, Glamsbjerg, 
Murermestrene Hansen & Søn, Malerm. 
Sv. Eg Larsen, Tømrerm. Fr. Gustavsen, 
Installatør Laur. Hansen, Høier Olsens 

Eftfl., Brdr. Henriksen, Odense, Anlægs-
gartner Jacobsen og Bygm. Rs. Peder-
sen.
Ved den efterfølgende Middag bød Ho-
telejer W. A. Carstensen velkommen.
Sogneraadsformand Chr. Pedersen ud-
talte paa Køng Sogns Vegne de bed-
ste Ønsker for Glamsbjerg Friluftsbad. 
Han udbragte et Leve for Hr. og Fru 
Carstensen.
Gdr. A. Dinesen, Køng, talte for Fru 
Carstensen og priste det Initiativ, Hotel-
parret havde udvist ved Anlæggelsen af 
Svømmebassinet. 
Statsgeolog Milthers holdt en meget vit-
tig Tale for Pressen.
For denne kvitterede Red. Nørgaard-Sø-
rensen og Red. H. Juhl Andersen.
Efter at Fabrikant Chr. Larsen havde tak-
ket paa Haandværksmestrenes Vegne 
for det Arbejde, der havde været betroet 
dem, talte Red. Nørgaard-Sørensen for 
Bassinets Arkitekt, Bygm. Rs. Pedersen, 
der takkede og sendte Takken videre ud 
til Mestrene, til Ing. Jantzen, Sygehusins-
pektør Kring og Hr. Carstensen.
Endelig blev der talt af Ing. S. Henriksen, 
Murerm. H. H. Hansen og pens. Lærer 
H. M. Diernisse, der alle udtalte de bed-
ste Ønsker for Friluftsbadet. Det dristige 
Initiativ, Hotelejer Carstensen her har 
udvist, bør ikke skuffes.

Kommunaltidende 18. juli 1935

I straalende Sol aabnede Glamsbjerg Ho-
tels Friluftsbad i Søndags  sine Porte for 
Publikum. Hele det smukke Anlæg be-
styrkede det Indtryk, der allerede havde 
fæstnet sig, at man her stod overfor et 
Friluftsbad, der tjente ikke alene Bygher-
ren, men ogsaa Arkitekten og Haand-
værkerne til megen Ære.
Før Svømmerne kastede sig i Bassinets 
krystalklare Vand, stod Sogneraadsfor-
mand Chr. Pedersen frem og bød velkom-
men. Han takkede Hotelejer Carstensen 
for det udmærkede Svømmebassin, han 
havde ladet anlægge her i Køng Sogn, 
saa at Svømmesporten kunne dyrkes til 
Gavn og Glæde for alle Idet han udtryk-
te Haabet om, at mange maatte benytte 
Friluftsbadet og der hente Sundhed og 
Velvære, herefter erklærede han det for 
aabnet.
Saa kastede Danmarksmesteren Kaj 
Larsen sig ud fra 10 m Vippen i et flot 
Udspring og Flaget gik til Tops paa Ud-
springstaarnets Flagstang. Svømmebas-
sinet, der ved Mødet sidste Efteraar syn-
tes en Umulighed, var nu en Realitet.
Før Svømmerne begyndte deres Opvis-
ning, holdt Lederen af Holdet Bademe-
ster Søgreen, »Ydun«, Odense, en lille 
Tale, i hvilken han udtalte sin Beundring 
for det smukke Friluftsbad, hvis Mage 
ikke fandtes i hele Landet. Han lykøn-
skede Egnens Ungdom til det sportslige 
Aktiv, som den her havde faaet. Vi er 
misundelige paa Dem, kan De tro. Og alt 
dette er skabt ved en enkelt Mands Ini-
tiativ – og fuldført med heldig Haand. Vi 
vil ønske, at Hotelejer Carstensens dristi-
ge Foretagsomhed maa blive belønnet.
Saa viste de odenseanske Svømmere ba-
ade Ryg- og Brystsvømning, Crawl og 
Bjergning under publikums hjertelige Bi-
fald, der steg til uanede Højder, da Dan-
marksmesteren Kaj Larsen udførte sine 
elegante og flotte Udspring fra 10 m Vip-
pen. Særlig stor Lykke gjorde et spring 
fra øverste Vippe, hvor Kaj Larsen og 
to Drenge, Ib Worm og Helge Knudsen, 
der begge var under 14 Aar, foretog Ud-
spring samtidig.
Efter Opvisningen takkede Red. H. Juhl 
Andersen paa Publikums Vegne Kaj Lar-
sen og Svømmerne for, hvad de havde 
præsteret og udbragte et med stærke 

Friluftsbadet
i Glamsbjerg indviet

Hurraraab besvaret Leve for dem.
Derefter var der Adgang for Tilskuerne 
til at faa sig et forfriskende Bad i det 
Svømmebassin, som ogsaa Kaj Larsen 
udtalte sig overordentlig rosende om. Og 
han maa jo siges at have nogen Forstand 
paa det, eftersom han i den sidste Tid har 

været rundt i alle Landets forskellige Fri-
luftsbade for at vise Udspring.
I Dagene siden indvielsen har Besøget 
været stort — Egnen har faaet en Attrak-
tion mere, og Svømmesporten vil her 
kunne dyrkes under de bedst tænkelige 
Forhold.


